



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月5日

上場会社名 サンセイ株式会社

上場取引所 東

コード番号 6307 URL <https://sansei-group.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 小嶋 敦

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長

(氏名) 吉岡 義紘

TEL 06-6395-2231

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	1,158	6.9	42	—	44	—	28	—
2026年3月期第1四半期	1,083	9.7	△52	—	△50	—	△23	—

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 28百万円 (—%) 2026年3月期第1四半期 △23百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	3.64	—
2026年3月期第1四半期	△3.02	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2027年3月期第1四半期	6,855	5,124	74.8	659.43
2026年3月期	7,429	5,329	71.7	685.79

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 5,124百万円 2026年3月期 5,329百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	0.00	—	15.00	15.00

(注) 1. 2026年3月期期末配当金の内訳 普通配当 15円00銭 特別配当 15円00銭

2. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,300	△12.9	150	△37.5	150	△37.8	100	△42.9	12.87
通期	5,500	△22.0	550	△47.4	550	△47.3	400	△48.0	51.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2027年3月期1Q	8,987,700 株	2026年3月期	8,987,700 株
2027年3月期1Q	1,215,890 株	2026年3月期	1,215,890 株
2027年3月期1Q	7,771,810 株	2026年3月期1Q	7,771,825 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費と設備投資の持ち直しを背景に国内景気は緩やかな回復基調を維持しているものの、中東情勢の長期化や金融市場の動向等の影響により、依然として先行き不透明な状況が続きました。

当社グループの係る建設業界におきましては、中東情勢の緊迫化を背景としたコスト上昇圧力や慢性的な労働力不足等により、引き続き厳しい事業環境となりました。

このような状況のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間の経営成績は、受注高1,954百万円（前年同四半期比6.9%減）、売上高1,158百万円（前年同四半期比6.9%増）となり、営業利益42百万円（前年同四半期は営業損失52百万円）、経常利益44百万円（前年同四半期は経常損失50百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益28百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失23百万円）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① ゴンドラ・舞台

当セグメントにおきましては、受注高1,251百万円（前年同四半期比8.0%減）、売上高726百万円（前年同四半期比10.5%減）、セグメント利益16百万円（前年同四半期はセグメント損失6百万円）となりました。

② 海洋関連

当セグメントにおきましては、受注高703百万円（前年同四半期比5.0%減）、売上高420百万円（前年同四半期比55.4%増）、セグメント利益114百万円（前年同四半期比196.8%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は6,855百万円となり、前連結会計年度末の7,429百万円から574百万円の減少となりました。これは主に受取手形、売掛金及び契約資産が減少したこと等によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は1,730百万円となり、前連結会計年度末の2,099百万円から369百万円の減少となりました。これは主に買掛金並びに未払法人税等が減少したこと等によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は5,124百万円となり、前連結会計年度末の5,329百万円から204百万円の減少となりました。これは主に剰余金の配当により利益剰余金が減少したこと等によるものであります。

また、自己資本比率は74.8%となり、前連結会計年度末の71.7%から3.1ポイント増加しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年5月15日に公表いたしました連結業績予想から修正はしておりません。

今後何らかの変化がある場合には適切に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	991,275	1,998,112
受取手形、売掛金及び契約資産	2,844,420	1,224,190
仕掛品	76,559	119,373
原材料及び貯蔵品	27,257	34,282
その他	54,205	59,762
貸倒引当金	△932	△932
流動資産合計	3,992,786	3,434,790
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	344,531	338,607
機械装置及び運搬具（純額）	72,292	63,066
工具、器具及び備品（純額）	76,553	133,340
土地	1,853,571	1,852,562
建設仮勘定	571,535	511,395
その他（純額）	0	0
有形固定資産合計	2,918,484	2,898,972
無形固定資産	36,618	36,245
投資その他の資産		
繰延税金資産	106,168	109,352
保険積立金	263,029	264,620
その他	112,152	111,064
投資その他の資産合計	481,349	485,036
固定資産合計	3,436,453	3,420,254
資産合計	7,429,240	6,855,045

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	239,579	183,501
短期借入金	80,000	180,000
1年内返済予定の長期借入金	2,004	2,004
未払法人税等	215,834	24,274
賞与引当金	132,345	50,836
役員賞与引当金	17,500	1,635
工事損失引当金	86,311	54,266
その他	582,673	496,257
流動負債合計	1,356,247	992,774
固定負債		
長期借入金	362,819	362,318
退職給付に係る負債	337,027	332,799
その他	43,322	42,196
固定負債合計	743,169	737,313
負債合計	2,099,417	1,730,088
純資産の部		
株主資本		
資本金	890,437	890,437
資本剰余金	104,015	104,015
利益剰余金	4,753,970	4,549,103
自己株式	△418,600	△418,600
株主資本合計	5,329,822	5,124,956
純資産合計	5,329,822	5,124,956
負債純資産合計	7,429,240	6,855,045

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	1,083,009	1,158,051
売上原価	911,658	874,832
売上総利益	171,350	283,219
販売費及び一般管理費	223,369	240,998
営業利益又は営業損失(△)	△52,018	42,220
営業外収益		
受取配当金	42	40
受取補償金	2,500	1,295
助成金収入	100	1,400
その他	742	1,222
営業外収益合計	3,385	3,958
営業外費用		
支払利息	1,195	2,014
その他	219	138
営業外費用合計	1,414	2,152
経常利益又は経常損失(△)	△50,047	44,026
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△50,047	44,026
法人税、住民税及び事業税	1,885	18,922
法人税等調整額	△28,460	△3,184
法人税等合計	△26,575	15,738
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△23,472	28,287
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△23,472	28,287

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△23,472	28,287
その他の包括利益	—	—
四半期包括利益	△23,472	28,287
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△23,472	28,287
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	ゴンドラ・ 舞台	海洋関連	計		
売上高					
外部顧客への売上高	810,982	270,883	1,081,865	1,144	1,083,009
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	3,594	3,594
計	810,982	270,883	1,081,865	4,738	1,086,604
セグメント利益又は損失(△)	△6,546	38,642	32,096	273	32,369

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業機械の製造販売及びビル管理事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 千円)

利益	金額
報告セグメント計	32,096
「その他」の区分の利益	273
全社費用(注)	△84,387
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△52,018

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	ゴンドラ・ 舞台	海洋関連	計		
売上高					
外部顧客への売上高	726,183	420,936	1,147,120	10,931	1,158,051
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	3,469	3,469
計	726,183	420,936	1,147,120	14,400	1,161,520
セグメント利益	16,109	114,673	130,783	4,647	135,430

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業機械の製造販売及びビル管理事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 千円)

利益	金額
報告セグメント計	130,783
「その他」の区分の利益	4,647
全社費用(注)	△93,210
四半期連結損益計算書の営業利益	42,220

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	21,755千円	21,384千円